1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

      CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA -2019.

A Universidade do Estado do Pará, através do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, torna público o

Resultado da Não Homologação das Inscrições, segundo as Normas do Edital Nº 069 / 2019 - UEPA, do Processo Seletivo Simplificado para

Professor Substituto – Formação de Cadastro Reserva – 2019 na Região Metropolitana de Belém.

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

CURSO DE ENFERMAGEM - DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR – DENH

ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Silvia Cristina Santos da Silva ENFERMAGEM
Não atendeu ao item 5.1.2. - anexo VII - não anexou
comprovante da titulação acadêmica (Pós-Graduação em
Enfermagem Obstétrica).

02 Francisca Elissanra Ribeiro dos Santos ENFERMAGEM
Não atendeu ao item 5.1.2. - anexo IV - Não anexou cópia da
documentação pessoal: PIS.

03 Ana Paula Martins da Silva ENFERMAGEM
Não atendeu ao item 5.1.2. - anexo IV - Não anexou cópia da
documentação pessoal: PIS.

04 Natacha Cristina Oliveira Andrade ENFERMAGEM
Não atendeu ao item 5.1.2. - anexo V – Não preencheu a
declaração de disponibilidade.

05  Elizabeth Ferreira de Miranda ENFERMAGEM
Não atendeu ao item 5.1.2. - anexo V – Não preencheu a
declaração de disponibilidade.

06 Iranete Pereira Ribeiro Grande ENFERMAGEM
Não atendeu ao item 5.1.2. - anexo IV - Não anexou cópia da
carteira de identidade e CPF.

2

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

CURSO DE ENFERMAGEM - DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA - DENC

ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Zélia Simão de Miranda ENFERMAGEM
Não atendeu ao item 5.1.2.- anexo VII ao EDITAL em sua
totalidade.

02 Kely da Silva Barros ENFERMAGEM

Não atendeu ao item 5.1.2.- anexo VII. A candidata
apresenta uma declaração de exercício de preceptoria de
ginecologia do CS do Marco como residente, porém não
apresentou seu certificado de Residência.

03 William dias Borges ENFERMAGEM Não atendeu ao item 5.1.2.- anexo VII – cópia do
certificado militar e da carteira de trabalho.

04  Silvia Tavares de Amorim ENFERMAGEM

Não atendeu ao item 5.1.2.- anexo II – Formação mínima
necessária exigida para homologação, graduação em
enfermagem com especialização em enfermagem, saúde
ou educação.

05 Priscila Couto Barros ENFERMAGEM
Não atendeu ao item 5.1.2.- anexo IV – Não apresentou
comprovação de títulos do currículo lattes.

06 Camilo Eduardo Almeida Pereira  ENFERMAGEM
Não atendeu ao item 5.1.2.- anexo VII – cópia do
certificado militar.

07

Emerson Glauber Abreu dos Santos

ENFERMAGEM

Não atendeu ao item 5.1.2.- anexo VII – Declaração de
disponibilidade em branco.

08 Bruna Melo Amador  ENFERMAGEM
Não atendeu ao item 3.4. alínea f – Documentação deve
ser toda encadernada.

3

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - DEPARTAMENTO DE ARTES CORPORAIS  - DAC

ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Jacqueline Lima Rodrigues --------------------
Não atendeu ao ítem 3.1.alínea “c ponto 3” não
apresentou comprovação da Tutulação Acadêmica
exigida ( graduação e pós-graduação)

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - DEPARTAMENTO DE DESPORTO - DEDES

ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Dayana Nanami Feio Okada -------------------

Não atendeu ao ítem 3.3.alínea “c ponto 4” 01 (uma) via
impressa do Currículo Lattes de acordo com o modelo
fornecido pelo CNPq na plataforma Lattes, comprovado
com as cópias dos documentos oficiais solicitados no
modelo de formulário definido no ANEXO V.

02 Martha de Souza França  -------------------
Não atendeu ao ítem 3.1.alínea “c ponto 3” não
apresentou comprovação da Tutulação Acadêmica
exigida ( pós-graduação)

4

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - DEPARTAMENTO DE DESPORTO - DEDES
ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

03 Max José de Avis Miranda -------------------
Não atendeu ao ítem 3.1.alínea “c ponto 3” não
apresentou comprovação da Tutulação Acadêmica
exigida ( pós-graduação)

04 Rafael Oliveira da Silva -------------------

Não atendeu ao ítem 3.3.alínea “c ponto 4” 01 (uma) via
impressa do Currículo Lattes de acordo com o modelo
fornecido pelo CNPq na plataforma Lattes, comprovado
com as cópias dos documentos oficiais solicitados no
modelo de formulário definido no ANEXO V.

05 Victor Oliveira da Costa -------------------
Não atendeu ao ítem 3.1.alínea “c ponto 3” não
apresentou comprovação da Tutulação Acadêmica
exigida ( pós-graduação)

06 Leonam Oliver Durval Oliveira  -------------------
Não atendeu ao ítem 3.1.alínea “c ponto 3” não
apresentou comprovação da Tutulação Acadêmica
exigida ( pós-graduação)

5

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

CURSO DE FISIOTERAPIA - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO  - DCMH

ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01

Gabriela Rosário Serafim da Silva

Fisioterapeuta

Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 6” Cópia da
documentação pessoal solicitada no formulário de
inscrição ANEXO IV (Carteira de identidade; CPF;
Certificado Militar; Carteira de Trabalho e PIS; Título de
Eleitor com comprovante da última eleição, dos dois
turnos, quando houver ou certidão de quitação eleitoral.

CURSO DE BIOMEDICINA – DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA - DSCM
ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Carlos Leonardo de Aragão Araújo Biotecnólogo
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

02 Jedson Ferreira Cardoso Administrador
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

6

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

CURSO DE MEDICINA– DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA - DSCM

ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Adam Barros do Amaral Médico
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

02 Barbara Augusta Macedo Martins e Silva  Médico

Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 4” 01 (uma) via
impressa do Currículo Lattes de acordo com o modelo
fornecido pelo CNPq na plataforma Lattes, comprovado
com as cópias dos documentos oficiais solicitados no
modelo de formulário definido no ANEXO VIII
Não atende ao item 3.3 alínea “C ponto 6” Cópia da
documentação pessoal solicitada no formulário de
inscrição ANEXO IV (Carteira de identidade; CPF;
Certificado Militar; Carteira de Trabalho e PIS; Título de
Eleitor com comprovante da última eleição, dos dois
turnos, quando houver ou certidão de quitação eleitoral

7

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPAT

ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Aline Semblano Carreira Falcão Odontólogo
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

02 Ana Karyssa Mendes Anaissi Biomédico
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

03 Diego Di Felipe Ávila Alcântara Biólogo
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

04 Fabiana de Campos Gomes (SEDEX) Biólogo
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

05 Jéssica Rodrigues de Araújo Biomédico
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

06 Marjorie Lujan Marques Torres Biomédico
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

07 Natália Kiss Nogueira da Silva Biológo
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

08 Rafael Monteiro Fernandes Fisioterapeuta
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

09 Rafaelli de Souza Gomes Farmacêutica

Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação) e Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 6”
Cópia da documentação pessoal solicitada no formulário

8

de inscrição ANEXO IV (Carteira de identidade; CPF;
Certificado Militar; Carteira de Trabalho e PIS; Título de
Eleitor com comprovante da última eleição, dos dois
turnos, quando houver ou certidão de quitação eleitoral.

10 Railson Cruz Salomão Tecnólogo em radiologia
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

11 Samir Mansour Moraes Casseb Biológo

Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 6” Cópia da
documentação pessoal solicitada no formulário de
inscrição ANEXO IV (Carteira de identidade; CPF;
Certificado Militar; Carteira de Trabalho e PIS; Título de
Eleitor com comprovante da última eleição, dos dois
turnos, quando houver ou certidão de quitação eleitoral.

12 Selma Kazumi da Trindade Noguchi Fisioterapeuta
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

13 Valdina Solimar Lopes Carsoso Biólogo

Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação) e Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 6”
Cópia da documentação pessoal solicitada no formulário
de inscrição ANEXO IV (Carteira de identidade; CPF;
Certificado Militar; Carteira de Trabalho e PIS; Título de
Eleitor com comprovante da última eleição, dos dois
turnos, quando houver ou certidão de quitação eleitoral.

14 Viviam Rafaela Barbosa Pinheiro Freire Terapeuta Ocupacional
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

9

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS - DMCF

ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Marcella Katheryne Marques Bernal Médica Veterinária
Não atendeu ao ítem 3.3 alínea “C ponto 3” Comprovação
da Titulação Acadêmica exigida (graduação e pós-
graduação)

10

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

      CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA -2019.

A Universidade do Estado do Pará, através do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, torna público o

Resultado da Não Homologação das Inscrições, segundo as Normas do Edital Nº 069 / 2019 - UEPA, do Processo Seletivo Simplificado para

Professor Substituto – Formação de Cadastro Reserva – 2019 nos Municípios de Altamira; Conceição do Araguaia; Marabá; Santarém e

Tucuruí.

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – MUNICÍPIO DE ALTAMIRA

CURSO DE ENFERMAGEM - DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR – DENH
ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Francisco Roberto Alves de Sousa  ENFERMEIRO

Não atendeu ao ítem 3.3.alínea “c ponto 4” 01 (uma) via
impressa do Currículo Lattes de acordo com o modelo
fornecido pelo CNPq na plataforma Lattes ( Currículo
Lattes)./ Não atendeu ao ítem 3.6.alínea “c ponto 6” cópia
do Cetificado Militar, PIS e Cetidão de Quitação Eleitorial.

11

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – MUNICÍPIO DE ALTAMIRA

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - DEPARTAMENTO DE ARTES CORPORAIS  - DAC
ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Adrielly da Silva Santos  ------------------------

Não atendeu ao ítem 3.1.alínea “C ponto 2”, 01
declaração que comprove solicitação de isenção
conforme preconiza o DECRETO FEDERAL Nº 6;593 de
02/10/2008./ Não atendeu ao ítem 3.3.alínea “6 ponto 5”
não apresentou comprovante de PIS/NITT.

02 Amanda Cirelli Likta  ---------------------
Não atendeu ao ítem 3.3.alínea “6 ponto 5” não
apresentou comprovante de PIS/NITT.

12

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - DEPARTAMENTO DE  CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO  -    DCMH

ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Ruama Cruz Amoras  ------------------------------
Não atendeu ao ítem 3.3.alínea “c” ponto 3 e 6”
Comprovante da titulação acadêmica exigida./ Cópia da
documentação pessoal

02 Bianca Caldas da Silva Mendes ------------------------
Não atendeu ao ítem 3.3.alínea “c” ponto 3 Comprovante
da titulação acadêmica exigida.

03 João Ferreira Santos  ---------------------------
Não atendeu ao ítem 3.3.alínea “c” ponto 3 Comprovante
da titulação acadêmica exigida.

DEPARTAMENTO DE  MORFOLOGIA E CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS -     DMCF
ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Danielle Lopes Dutra --------------------
Não atendeu ao ítem 3.3.alínea “c” ponto 3 e 6”
Comprovante da titulação acadêmica exigida./ Cópia da
documentação pessoal.

02 Talyta Borges Machado  ------------------------
Não atendeu ao ítem 3.3.alínea “c” ponto 3 Comprovante
da titulação acadêmica exigida.

03 Ailton Borges Santa Brígida -------------------------
Não atendeu ao ítem 3.3.alínea “c” ponto 3 Comprovante
da titulação acadêmica exigida.

13

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – MUNICÍPIO DE SANTARÉM

CURSO DE ENFERMAGEM - DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR – DENH
ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Regiane da Cruz Gama Enfermagem
Não atendeu ao ítem 01 e 04 da ficha para análise da
homologação do candidato.

CURSO DE ENFERMAGEM - DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA – DENC

ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Cristiano Gonçalves Morais Enfermagem
Não atendeu ao ítem 03 e 05 da ficha para análise da
homologação do candidato.

02 Luana Almeida dos Santos Enfermagem
Não atendeu ao ítem 03 da ficha para análise da
homologação do candidato.

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - DEPARTAMENTO DE DESPORTO – DEDES

ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 Layana Oliveira Castro Educação Física
Não atendeu ao ítem 10 da ficha para análise de
homologação do candidato

CURSO DE MEDICINA  - DEPARTAMENTO DE  SAÚDE COMUNITÁRIA  - DSCM
ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01  Maruza Martins Moura  Nutricionista

A candidata não optou por nenhum componente curricular
previsto no edital 069/2019

14

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – MUNICÍPIO DE TUCURUÍ

CURSO DE ENFERMAGEM – DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA – DENC

ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01 ANDREIA RODRIGUES PINTO
Bacharel em
Enfermagem

Não atendeu ao ítem 3.3.alínea “c ponto 6” – Ausencia de
PIS- ANEXO VII – item 09

02
DANIELA DE OLIVEIRA ROLIM DE
MATOS

Bacharel em
Enfermagem

Não atendeu aos itens 3.1. alínea “c” e 3.3 alínea “c ponto
2” –NÃO apresentou requerimento de isenção de taxa de
inscrição (ANEXO VI) com os devidos comprovantes -
Não apresentou comprovante de deposito.

03 LAYS FERNANDA CORREA BARBOSA
Bacharel em
Enfermagem

Não atendeu ao ítem 3.3.alínea “C ponto 6” – Ausencia
de PIS- ANEXO VII – item 09

CURSO DE FISIOTERAPIA - DEPARTAMENTO DE  CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO  -    DCMH

ORD. NOME DO CANDIDATO FORMAÇÃO JUSTIFICATIVA DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

01
KATHLYN KAMOLY BARBOSA
CAVALCANTI ARAUJO

Bacharel em Fisioterapia
Não atendeu ao ítem 5.1.2 alínea “a” - ANEXO III- Não
apresentou comprovante de experiência de 02 (dois)
anos de atuação profissional.

02 MARCELA DE ARAUJO FAGUNDES Bacharel em Fisioterapia
Não atendeu ao ítem 5.1.2 alínea “a” - ANEXO III- Não
apresentou comprovante de experiência de 02 (dois)
anos de atuação profissional.

Belém, 02  de outubro de  2019

Profª. Drª. Vera Regina da Cunha Menezes Palácios.
Diretora do CCBS